
 
 

 1

 
 

Deliberazione  n. 126  del 08/10/2009 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO AL DOTT. VINCENZO ACCARDO PER IL SUPPORTO NELLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ CONTABILI DELL’ENTE.  
(U.I. € 11.983,33=)   

  
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  
PREMESSO CHE:  
 
- Fino allo scorso mese di gennaio, ATO-R svolgeva le proprie attività operative attraverso l’avvalimento 

degli uffici provinciali che operano nella sede provinciale di Corso Inghilterra 7/9, usufruendo di tutti i 
servizi di quell’ente. 

- A partire dal 1 febbraio 2009, ATO-R ha provveduto all’assunzione del personale di ruolo e al 
trasferimento della sede operativa presso gli uffici di via Pio VII 9.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- Entro la fine del 2009 l’Ente dovrà adempiere ai seguenti obblighi di legge:  

? Assestamento del Bilancio di previsione 2009;  
? Predisposizione del Bilancio di previsione 2010;  
? Predisposizione del Bilancio pluriennale 2010-2012 e della Relazione previsionale e 

programmatica;  
? Predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG);  

- Occorre inoltre riorganizzare le procedure contabili dell’ente al fine di ridurre le criticità legate alla 
cessazione dell’avvalimento degli uffici provinciali e ottimizzare le risorse. 

- Le suddette attività comporteranno un maggior carico di lavoro in capo al personale dipendente dell’Area 
Amministrativa di ATO -R, oltre che richiedere competenze specifiche di carattere finanziario e contabile 
che ad oggi non sono possedute dal personale dipendente.  

- Si rende necessario quindi conferire un incarico a soggetto esterno, in considerazione della 
professionalita' specifica a tal fine necessaria. 

 
RITENUTO CHE il dott. Vincenzo ACCARDO, Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e Patrimoniali del Comune 
di Chieri, come da curriculum agli atti, ha ampie conoscenze e specifica esperienza al riguardo.  
 
RICHIAMATO l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono essere 
previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita'; 
 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione, approvato dal CDA 
con deliberazione n. 56 del 20 febbraio 2008, e preso atto che nel caso di specie trova applicazione l’art. 5 
comma 1 lett. d) per l’affidamento dell’incarico senza esperimento di procedure comparative.  
 
Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di supporto nelle attività di cui sopra, al dott. Vincenzo ACCARDO e 
accertata la sua disponibilità a prestare la collaborazione di che trattasi da effettuarsi con le modalità e alle 
condizioni di cui allo schema di contratto (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e per la durata di 6 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto.  
 
Ritenuto congruo un compenso lordo complessivo di Euro 10.000,00, oltre alle quote relative agli oneri a 
carico dell’Ente e che, pertanto, la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi 
€11.983,33 di cui: 



 
 

 2

? Euro 10.000,00 quale compenso lordo complessivo, che trovano applicazione al Bilancio di 
Previsione 2009, al Titolo 1 “Spese correnti”, codice intervento n. 1090603, capitolo 133/0 
“Consulenze”, che presenta la necessaria disponibilità;  

? Euro € 1.133,33 per le quote relative agli oneri previdenziali a carico dell’Ente (quota 2/3 
INPS), che trovano applicazione al Bilancio di Previsione 2009, al Titolo 1 “Spese correnti”, 
codice intervento n. 1090607, capitolo 190 “Imposte e tasse”, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

? Euro 850,00 per la quota relativa all’IRAP che trovano applicazione al Bilancio di Previsione 
2009, al Titolo 1 “Spese correnti”, codice intervento n. 1090607, capitolo 190 “Imposte e 
tasse”, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Preso atto che l’affidamento dell’incarico è subordinato all’acquisizione dell’autorizzazione 
dell’amministrazione di appartenenza di cui all’art.53 del D.Lgs 165/2001. 
 
Ritenuto che la suddetta attività sarà resa sia presso la sede dell’ATO-R sia avvalendosi di mezzi informatici e 
telematici, in modo da mantenere una costante relazione con gli stessi. 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza.  

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile.  

 
Preso atto della seguente votazione:  
 

 Presenti Assenti 
Foietta Paolo  X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 6 
Assenti n.  3 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 6 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 6 
Contrari n. 0 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al dott. Vincenzo ACCARDO l’incarico di consulenza 
per il supporto nella gestione delle attività di cui in premessa, visto il curriculum dello stesso conservato 
agli atti, alle condizioni di cui allo schema di contratto allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato A).  

 



 
 

 3

2) Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00= per compenso lordo al dott. Vincenzo ACCARDO 
mediante applicazione al Bilancio di Previsione 2009, Titolo I “Spese correnti”, codice intervento n. 
1090603, capitolo 133/0 “Consulenze”, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3) Di impegnare la somma di € 1.983,33= per adempimenti IRAP e contributi previdenziali a carico ente  

connessi all’incarico di cui al precedente punto 1 mediante applicazione al Bilancio di Previsione 2009, 
Titolo I “Spese correnti”, codice intervento n. 1090607, capitolo 190 “Imposte e tasse”, che presenta la 
necessaria disponibilità.  

 
4) Di dare mandato al Segretario dell’Ente di sottoscrivere il Contratto di cui al precedente punto 1), 

apportando le modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie.  
 
5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
 
Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA  
(f.to in originale)                  (f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 4

 
 
 

 
CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DI  INCARICO DI CONSULENZA  

TRA 
 

Il Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (C.F. 09247680011), rappresentato dal 
Segretario, Dott. Adolfo Repice, nato a Tropea il 1/07/1943 e domiciliato ai fini del presente atto in Torino - Via 
Pio VII, 9, sede della ATO -R, in qualità di legale rappresentante 

 
E 
 

Il dott. Vincenzo ACCARDO, nato a Venosa (PZ) il 19/10/1956, residente in Corso Unione Sovietica 256/7 – 
Torino (TO), CF CCRVCN56R19L738X 

 
PREMESSO CHE 

 

Con determinazione n. 126 del 08/10/2009, è stato conferito al dott. Vincenzo ACCARDO, l'incarico per  il 
supporto nella gestione delle attività contabili dell’Ente. 
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinzione sopra citata, alla quale fa pieno riferimento e 
dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 

ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

quanto segue:  
 
Art. 1 - Oggetto 
Il Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti conferisce al dott. Vincenzo 
ACCARDO, che accetta, l'incarico per il supporto nella gestione delle attività contabili dell’Ente.  
 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L’incarico, nei termini di cui al precedente art. 1, avrà la durata di n.6 mesi, rinnovabile, dalla data di 
sottoscrizione del presente contratto.  
 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di subordinazione, 
spetterà al Presidente la verifica delle prestazioni ed il controllo della concreta attuazione delle direttive 
impartite per il miglior raggiungimento del risultato.  
 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo complessivo per l’incarico è stabilito in complessivi Euro 10.000,00, al lordo delle ritenute di 
legge e del contributo previdenziale, oltre IRAP e contributo previdenziale a carico Ente. Il predetto compenso 
sarà corrisposto in tre tranches bimestrali a partire dalla data di sottoscrizione del contratto. 
Non e' previsto il rimborso di alcuna spesa.  
 
Art. 5? - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di riservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà del Consorzio 
Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti, che ne farà l'uso più opportuno a proprio 
insindacabile giudizio; si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui 
verrà a conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
 



 
 

 5

Art 6 - Incompatibilità 
Il dott. Vincenzo ACCARDO accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, 
dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il 
presente incarico o con il Consorzio Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti.  
 
Art. 7 - Revoca dell’incarico e recesso dal contratto  
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, il Consorzio Associazione d’Ambito 
Torinese per il Governo dei Rifiuti si riserva la facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con 
raccomandata A.R., l'incarico stesso, e pertanto di recedere dal presente contratto.  
 
Art. 8 ? - Foro competente  
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere nell'applicazione del 
presente contratto é competente il Foro di Torino.  
 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato.  
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, i 
dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia.  
 
Art. 11 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidato, l’incaricato elegge domicilio in Torino, Corso Unione Sovietica 256/7.  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Torino, lì.................................     
 
 

Il Segretario 
Dott. Adolfo Repice 

Dott. Vincenzo Accardo 

 
    
 
Redatto in doppio originale 


